
 

 Département de la Guadeloupe 

 
 

 

 

 

Syndicat Mixte de 
Gestion de l’Eau et 
de l’Assainissement de Gua-
deloupe 
 

Système d’assainissement de 
Pointe-à-Donne 

 

Note de cadrage préalable  

Renouvellement de l’autorisation du sys-
tème d’assainissement de Pointe à 
Donne 

 

 

Mai 2024    

N
o
te

 d
e
 c

a
d
ra

g
e
 p

ré
a

la
b
le

 



ENTECH Ingénieurs Conseils 

SMGEAG – Système d’assainissement de Pointe à Donne Page 2 / 51 

Note de cadrage préalable version a 
 
 

 
Département de Guadeloupe 
 

Syndicat Mixte de Gestion de l’Eau et de 
l’Assainissement de Guadeloupe 
 
Système d’assainissement de Pointe-à-Donne 

 

Note de cadrage préalable 

 
 
 
 

 
Référence 24.005   
[...]
Les dysfonctionnements des différents postes amont conduisent à un volume d’effluents (Eaux 
Usées et Eaux Claires Parasites) acheminés vers la station qui ne correspond pas manifestement 
au nombre de raccordés réels. 

En l’absence de données fiables, les travaux de réhabilitation de la station visent à redonner à la 
station sa capacité initiale de 45 000 EH conformément à l’arrêt d’autorisation précédent. 

5.3.2   Considération sur les charges hydrauliques 

La station de PAD a été conçue à l’origine avec les capacités hydrauliques suivantes : 

• Tamis et dessableur dégraisseur : 1400 m3/h/file soit un total de 2800 m3/h 

• Traitement biologique (bassin d’aération et clarificateur) : 750 m3/h/file avec une vitesse de 0,6m/h 
sur le diamètre total 40m ou sur le diamètre de la goulotte. 

La conception intégrait bien un by-pass à l’aval des prétraitements pour des débits supérieurs à 
1200/1500m3/h. 

 

Les capacités hydrauliques de la STEU seront conservées et le débit de pointe de temps sec et le débit de 
pointe de temps de pluie seront précisés. 

La station étant alimentée directement par des réseaux de refoulement (actuellement 2 mais 
potentiellement 3 à terme avec la refonte du réseau de transfert), il convient d’être très vigilant sur 
la prise en compte des débits de pointe temps sec et temps de pluie dans le choix des pompes sur 
les différents postes de refoulement vers la station et pour les différentes échéances, notamment 
en ce qui concerne l’étagement des pompes et la variation des débits. 

Actuellement, le débit de pointe constaté avec le fonctionnement actuel est de 600 m3/h, ce qui est acceptable 
sur une file et encore plus sur 2 files. 

Une fois la station réhabilitée et pour une échéance à 10 ans, il sera accepté : 

• Un débit de pointe temps sec sur les 2 files de l’ordre de 800 m3/h 

• Un débit de pointe temps de pluie (faibles) de 1500 m3/h 

• Un débit de pointe temps de pluie (moyenne à forte) de 2500 m3/h avec by-pass d’effluents prétraités 

 

Le tableau suivant présente une simulation des charges hydrauliques sur la base de 66 000 habitants 
(raccordés hypothétiques max à l’assainissement) : 



ENTECH Ingénieurs Conseils 

SMGEAG – Système d’assainissement de Pointe à Donne Page 24 / 51 

Note de cadrage préalable version a 
 
 

 

NB : 150% d’ECP est une hypothèse très sécuritaire. Des travaux de réduction des eaux claires parasites 
seront bien sûr engagés suite au SDAEU. 

Nous proposons de retenir comme hypothèses de dimensionnement pour la réhabilitation 

Débit journalier temps sec 14000 m3/j 

Débit de pointe temps sec 800 m3/h 

Débit journalier temps de pluie – volume de référence 18000 m3/j 

Débit de pointe temps de pluie sur le biologique 1500 m3/h 

Débit de pointe temps de pluie sur les prétraitements 
(dégrilleur et DD) 

2500 m3/h 

5.3.3   Considérations sur les charges organiques 

Aujourd’hui les charges organiques acheminées sont bien inférieures aux charges que l’on pourrait attendre 
sur la base du nombre de raccordés sur le bassin de collecte. 

En l’absence de données prévisionnelles fiables, les capacités initiales de la station tirées de la précédente 
autorisation seront conservées : 

 

Ces charges sont établies avec les ratios agence par EH et pour 45 000 EH 

Sur la base de 65 000 habitants raccordés, les charges admissibles correspondent aux ratios suivants : 

Charges hydrauliques 

Données 

Nombre de raccordés  29 946     intégré 10% en plus 

 2,20    

Nombre d'habitants raccordés à l'assainissement en 2022  65 882    hab 

Volume facturé assainissement 1et et 2nd trimestre 2023 m3 

Volume par habitant l/hab/jour 

Volume retenu  125,00    l/hab/jour 

Capacité nominale  45 000    EH dbo5 60g 

Charges hydrauliques - dossier projet 

Production eaux usées retenue  125,00    l/EH/j 

Débit moyen journalier d'eaux usées QEU  5 625,00    m3/j  234,38    m3/h 

% ECP 150%

Débit résiduel d'ECP nappe haute après travaux QECP  8 437,50    m3/j  351,56    m3/h 

Volume Matières de vidange  -    m3/j 

Débit moyen journalier Qmoy = QEU + QECP  14 062,50    m3/j  585,94    m3/h 

Coefficient de pointe temps sec CP  1,80    - 

Débit de pointe temps sec QPts = (QEU x CP) + QECP - - 773 m3/h 

Débit résiduel d'EPP après travaux QEPP  4 000,00    m3/j 

Débit de référence estimé ratio de 1,6 sur EU  17 437,50    m3/j 

Durée ressuyage après pluie  5,00    h  800,00    m3/h 

Débit de pointe temps de pluie QPtp - -  1 573,44    m3/h 

Débit de pointe retenue  1 500,00    m3/h 

volume de référence  18 632,81    m3/j 



ENTECH Ingénieurs Conseils 

SMGEAG – Système d’assainissement de Pointe à Donne Page 25 / 51 

Note de cadrage préalable version a 
 
 

 

Ils sont faibles, mais souvent rencontrés en zone tropicale 

Aussi, la station a été dimensionnée de façon sécuritaire suivant des standards climat tempéré. 

Sa capacité est bien supérieure compte tenu des vitesses de nitrification notamment. Une charge 
supplémentaire de 25 à 30% est possible au vu des volumes de bassins disponibles. Une capacité 
organique de 60 000 EH (3600 kg DBO5/j) serait envisageable en pointe, les limites étant : 

• L’hydraulique correspondante à cette charge organique entrante (pas précisément connue 
aujourd’hui) 

• La capacité d’aération (4 ponts brosses de 45 kw seraient juste suffisant) 

• La capacité de l’atelier de déshydratation en cours de réhabilitation (augmentation des temps 
de fonctionnement par jours ouvrés. 

Compte tenu des charges entrantes, de l’incertitude sur les charges réelles collectables et de l’état 
général de la station, cette dernière sera réhabilitée pour une capacité de 45 000 EH. 

On sait qu’elle aura des capacités de pointe organique, l’autosurveillance permettra d’envisager par la suite 
de revoir les capacités et de les modifier si besoin par Porté à connaissance. 

5.4   NIVEAUX DE REJET 

5.4.1   Milieu récepteur 

Le point de rejet actuel des eaux épurées sera conservé, via l’émissaire. 

5.4.2   Niveau de rejet proposé 

Les niveaux de rejets ne prévoient pas d’être modifiés.  

Ils resteront tels quels classiques et conformes à l’arrêté du 21 juillet 2015 : 

Paramètres Concentration maximale Ou Rendement minimum 

DBO5 25 mg/l 80% 

DCO 125 mg/l 75% 

MES 35 mg/l 90% 

NGL 15 mg/l 70% 

PT 2 mg/l 80% 

5.5   RECAPITULATIF DES TRAVAUX SUR LA STEU (3 PHASES) 

Source : AVP, Mission de maîtrise d’œuvre de la réhabilitation de la station d’épuration des eaux usées de 
Pointe à Donne, SEGIC/ENTECH, Mars 2024. 

 

DBO5eb  41,5    g/hab/j 

DCOeb  96,9    g/hab/j 

MEST  62,3    g/hab/j 

NGL  10,4    g/hab/j 

Pt  2,8    g/hab/j 



ENTECH Ingénieurs Conseils 

SMGEAG – Système d’assainissement de Pointe à Donne Page 26 / 51 

Note de cadrage préalable version a 
 
 

5.5.1   Travaux en cours  

Les travaux en cours concernent la réhabilitation de la file boues (OTV) et la réhabilitation des équipements 
de l’épaisseur (régie). 

Ils concernent également la remise en fonctionnement « normal » de la file 2 afin de garantir son 
fonctionnement durant toute la durée des travaux de réhabilitation de la file 1. 

5.5.1.1   File boues – Travaux complémentaires 

La file boues devrait être mise en service en juin 2024. Néanmoins, sa mise en service nécessite des travaux 
complémentaires non prévus dans le marché OTV. 

Désignation Descriptif A charge Echéance 

Poste extraction  

File 2 

Renouvellement pompe extraction 
vers silo épaississeur yc barres de 
guidage 

SMGEAG - Régie Juin 2024 

Réhabilitation intérieur 
silo épaississeur 

Reprise des bétons 

Revêtement résine époxy 

Moe OTEIS – Travaux d’urgence 

Entreprise non définie 

Juin 2024 

A noter qu’en l’absence d’eau industrielle (bâche eau industrielle sortie file 1 hors service), l’unité de 
déshydratation devra être alimentée avec de l’eau potable. 

5.5.1.2   Remise en fonctionnement normal file 2 – Travaux complémentaires 

Désignation Descriptif A charge Echéance 

Poste recirculation 

File 2 

Renouvellement des 2 pompes de recirculation yc 
barres de guidage avec adaptation du débit à 325 
chacune au lieu de 288 m3/h 

SMGEAG - 
Régie 

Au plus tôt 

Bassin d’aération 
Remise service des 3 ponts brosses  

Réparation du 4ième pont brosse 

SMGEAG - 
Régie 

Clarificateur 

Extraction boue, flottants et végétaux 

SMGEAG - 
Régie 

Au plus tôt 

Remise en service pont racleur  

Réfection bande de roulement 

Remise en service motoréducteurs, le cas échéant 

Réparation lame déversante 

Extraction des boues vers déshydratation Démarrage juin 2024 

Concernant le dégrillage, celui-ci bien que dégradé, assure aujourd’hui partiellement son rôle. Cet ouvrage ne 
constitue pas le point névralgique de la file de traitement, la priorité étant d’avoir au plus tôt et pour toute la 
durée des travaux sur la file 2, un fonctionnement du process le plus maîtrisé possible : extraction des boues 
en excès stockés, aération, recirculation. 

5.5.2   Travaux d’urgence  

Ces travaux concernent la réhabilitation des ouvrages suivants : 

• Réhabilitation de la couverture du bâtiment administratif ; 

• Réhabilitation du silo eau industrielle ; 

• Réhabilitation de l’épaississeur ; 

• Amélioration de l’aire de dépotage des camions. 

Le DCE est en cours de finalisation et devrait être remis deuxième quinzaine d’avril 2024. 



ENTECH Ingénieurs Conseils 

SMGEAG – Système d’assainissement de Pointe à Donne Page 27 / 51 

Note de cadrage préalable version a 
 
 

Les échéances devraient être les suivantes : 

• Lancement de la consultation : Fin mai 2024 

• Remise des offres : Fin juin 2024 

• Choix prestataire : Fin août 2024 

• Démarrage des travaux : Octobre 2024 

• Durée des travaux : 4 mois 

• Fin travaux : Février 2025 

5.5.3   Travaux de réhabilitation 

Les travaux prévus sur la station par l’AVP (Mission de maîtrise d’œuvre de la réhabilitation de la station 
d’épuration des eaux usées de Pointe à Donne, SEGIC/ENTECH, Mars 2024) peuvent être synthétisés dans 
le tableau suivant : 

 

Filière Désignation Descriptif 

Répartiteur – 
Prétraitements 

Répartiteur - 
Prétraitements 

Choix solution 1 : réhabilitation du répartiteur avec réalisation 
d’un by-pass de l’ouvrage. Mise en place d’un T entre arrivée P7 
et départ file 2. 

Choix solution 2 : réhabilitation des dégraisseurs dessableurs. 
Renouvellement de l’ensemble des équipements et réfection du 
génie-civil. 

Filière eau 

Bassins d’aération 
Renouvellement des équipements, reprises du génie-civil et 
reprise des serrureries et garde-corps. 

Dégazeurs Remise en œuvre du réseau d’aspiration et reprise du génie-civil. 

Clarificateur file 1 
Les travaux de réhabilitation de cet ouvrage sont en cours de 
finition. 

Clarificateur file 2 
Reprise du chemin de roulement, changement du motoréducteur 
et reprise des lames de surverse. 

Recirculation 
extraction des 

boues file 1 et file 2 
Renouvellement des pompes de recirculation et d’extraction. 

Poste toutes eaux 
Renouvellement des pompes et équipements + provision pour 
réhabilitation du génie-civil. 

Eau industrielle 
Renouvellement des équipements de pompage + création d’un 
poste en sortie de la file 2. 

Traitement du 
phosphore 

Renouvellement des pompes de transfert et pompes doseuses. 

Filière boue 

Epaississeur Réhabilitation du génie-civil. 

Unité de 
déshydratation 

Renouvellement des équipements + reprise de la toiture tôle du 
local électrique. 

VRD 
 

Reprise de l’ensemble des voiries : Rabottage, Grave bitume, 
BBSG. 



ENTECH Ingénieurs Conseils 

SMGEAG – Système d’assainissement de Pointe à Donne Page 28 / 51 

Note de cadrage préalable version a 
 
 

Bâtiments  

o Bâtiment administratif : Réfection façades extérieures – mise 
en peinture des locaux 

o Bâtiment technique : Réparation des bétons et fissures – 
Etanchéité toiture – Remise en peinture des façades et locaux. 

o Bâtiment de stockage de chlorure ferrique : Gouttières et 
descentes EP – Enduits extérieurs  

o Local technique : Réparation des bétons et fissures – 
Etanchéité toiture terrasse – Remise en peinture façades et 
locaux – Sanitaires. 

Electricité, 
automatisme, 
commandes et 

supervision 

 Reprise totale des armoires et des liaisons. 

 

 

 

 



ENTECH Ingénieurs Conseils 

SMGEAG – Système d’assainissement de Pointe à Donne Page 29 / 51 

Note de cadrage préalable version a 
 
 

6   CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL ET MILIEU RECEPTEUR 

Sources :  

• Dossier réglementaire d’autorisation au titre du Code l’Environnement, SAFEGE, Juillet 2008. 

• Etude de l’écologie marine sur l’émissaire de la STEU de Pointe à Donne (Jarry), PARETO Conseil & 
Ingénierie de l’environnement, novembre 2015. 

• Etude Créocéan, caractérisation des principaux rejets en mer, 2020. 

6.1   CONTEXTE GEOGRAPHIQUE 

Les communes de Pointe à Pitre et des Abymes sont situées au nord du Petit Cul de Sac Marin, sur la façade 
Atlantique et au sud-ouest de la Grande Terre. Ces deux communes sont accessibles depuis la Basse Terre 
par la route nationale 1 (RN1) de Pointe-à-Pitre à Basse-Terre et la RN11 de Baie-Mahault aux Abymes. La 
RN4 (Pointe-à-Pitre à Saint-François) et la RN5 (des Abymes à Morne-à-l’Eau) assure les accès principaux 
avec le reste de la Grande Terre. 

Le territoire intercommunal s’étend sur une superficie d’environ 84 km². Il est limitrophe des communes de 
Gosier, Morne-A-L’eau et Baie-Mahault. 

Le projet est situé pas loin de la Pointe à Donne, sur la commune de Baie-Mahault. 

6.2   LOCALISATION DE LA STEU 

La station d’épuration est située dans la zone industrielle de Jarry-Houëlbourg, sur la commune de Baie-
Mahault. L’unité de traitement se situe au niveau de la Pointe à Donne, sur un petit morne. 

Son emplacement est délimité au nord par les établissements de la zone industrielle et par le Petit Cul de Sac 
Marin dans les autres directions.  

La parcelle cadastrée est la parcelle AN 612 de la commune de Baie-Mahault. 

 

Figure 6 : Localisation de la STEU de Pointe-à-Donne 



ENTECH Ingénieurs Conseils 

SMGEAG – Système d’assainissement de Pointe à Donne Page 30 / 51 

Note de cadrage préalable version a 
 
 

6.3   CONTEXTE CLIMATIQUE 

Le climat de la Guadeloupe est déterminé par l’action des cellules de hautes pressions de l’Atlantique Nord 
(principalement l’Anticyclone des Açores) qui dirigent toute l’année un flux variable d’alizés de secteur Est 
dominant, chauds et humides, maintenant sur l’île une température généralement comprise entre 25 et 30°C 
et une humidité moyenne de 80 %. 

6.4   CONTEXTE HYDROGRAPHIQUE 

6.4.1   Les Grands Fonds 

Les Grands Fonds sont constitués de vallées sèches tapissées d’argile de décalcification dont les exutoires 
se situent à un niveau peu élevé par rapport au niveau de la mer. Ces vallées sont fréquemment inondées lors 
des pluies d’hivernage. Malgré une anarchie apparente, les vallées sont organisées en réseaux 
hydrographiques hiérarchisés où les directions WE et WNE-ESE prédominent. 

6.4.2   La plaine des Abymes 

La région des Grands Fonds est un centre de dispersion des eaux vers les zones basses qui l’entourent : 
plaine de Morne à l’Eau au nord, plaine des Abymes à l’ouest, littoral du Petit Cul-de-Sac Marin au sud, 
plateaux du Moule et de Sainte-Anne à l’est. 

Un soulèvement épeirogénique accompagné de fracturations et de gauchissements à l’interface Grands 
Fonds – plaine des Abymes a permis l’installation de ravines à écoulement temporaire. Dès lors, des systèmes 
de pentes se sont organisés en fonction des axes de drainage : pentes des versants vers les thalwegs, pentes 
des sous-affluents vers les affluents et des affluents vers les artères principales reliées au niveau de base 
marin. 

6.5   CONTEXTE HYDROGEOLOGIQUE 

6.5.1   Périmètre de protection des captages 

En 2019, le forage présent sur la commune des Abymes faisait l’objet d’une procédure de Périmètre de 
Protection en cours. 

6.6   CONTEXTE MARIN 

6.6.1   Etude Créocéan, 2020 

6.6.1.1   Contexte  

En 2020, afin de pallier le manque d’informations et de consolider les connaissances sur les rejets en mer en 